

**Lucrari de termoizolare a fatadei
sediului din str. Vasile
Alecsandri, 42, mun. Chisinau**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 260 294,53 Lei

Intocmit in prețuri curente 22.02.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie. Termoizolarea Fatadei				
		1.1. Lucrari de demontare, demolare				
1	RpCM33E	Demontarea placajelor din PVC, (Baner de reclama)	m2	9,5000	39,390 39,000	374,205 370,500
2	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc. (demontarea burlanelor cu pastrarea materialelor pentru remontarea ulterioara)	m	28,0000	7,350 7,000	205,800 196,000
3	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc. (demontarea pervazurile geamurilor, glafuri la copertine)	m	36,2000	7,350 7,000	266,070 253,400
4	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	21,5000	41,750 39,000	897,625 838,500
5	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	29,5000	80,585 80,000	2 377,258 2 360,000
6	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane. (Demolarea	m2	35,0000	14,850 13,500	519,750 472,500

1	2	3	4	5	6	7
		tencuielilor exterioare partial, local)				
		<i>Total</i>	Lei			4 640,708
		Total Lucrari de demontare, demolare Inclusiv salariu				4 640,708 4 490,900
		1.2. Lucrari de termoizolare				
7	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimi pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	195,0000	44,919 37,500	8 759,166 7 312,500
8	CB14A1 (k=10)	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimi pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore), pentru fiecare zi de imobilizare in plus sau in minus ,se scade . (durata finala 15 zile) K=10,0000	m2	-195,0000	1,700 0,000	-331,500 0,000
9	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala, gr.100mm.(Coltar de aluminiu 105ml) Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100	m2	177,0000	451,581 115,500	79 929,756 20 443,500
10	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala (glafuri cu lat- 25cm, in volum de 102,5m) Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100	m2	25,6300	314,316 146,150	8 055,922 3 745,825
11	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti	m2	202,6300	21,825 7,000	4 422,398 1 418,410
12	CK26D	Pervazuri montate la ferestre din aluminiu , latimea= 30cm.	m	23,0000	86,150 5,000	1 981,450 115,000
13	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu	m2	148,1300	153,350 61,000	22 715,736 9 035,930

1	2	3	4	5	6	7
		amestec "TINC" RAL 1013 la pereti				
14	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" RAL 3013 la pereti	m2	25,0000	153,350 61,000	3 833,750 1 525,000
15	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu. (Profil de imbinare dintre diferite tipuri de termoizolare din aluminiu cu lacrimar - 22.65ml) APLICATIV.	m	22,6500	86,150 5,000	1 951,297 113,250
16	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv. Montarea burlanelor existente. Se utilizeaza doarm manopera si utilaj. Material marunt=1,0200	m	28,0000	17,725 17,500	496,300 490,000
		<i>Total</i>	Lei			131 814,275
		Total Lucrari de termoizolare Inklusiv salariu				131 814,275 44 199,415
		1.3. Placaje exterioare				
17	CI22A	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastrsi si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 100 x 100 mm Kliker. (adeziv hidrofob rezistent la inghet) Materiale marunte (cirpe, disc)=1,0100	m2	29,5000	537,193 89,500	15 847,187 2 640,250
18	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 300 x 300 mm . Placare Prag. Materiale marunte (cirpe)=1,0100	m2	21,5000	524,013 55,000	11 266,281 1 182,500
		<i>Total</i>	Lei			27 113,468
		Total Placaje exterioare Inklusiv salariu				27 113,468 3 822,750
		<i>Total</i>	Lei			163 568,451
		<i>Fondul social</i>	24 %			12 603,136
		<i>Transport</i>	1 %			1 093,661
		<i>Total</i>				177 265,248

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli de regie</i>	6 %			10 635,915
		<i>Total</i>				187 901,163
		<i>Beneficiu de deviz</i>	2 %			3 758,023
		Total Lucrari de reparatie. Termoizolarea Fatadei Inclusiv salariu				191 659,186 52 513,065
		2. Lucrari de montare				
19	RpVC41A	Demontarea agregatelor de tratare partiala a aerului, de climatizare, modulate sau de conditionare a aerului, avind debite de 3000-7500 mc/h (demontarea corpurilor de racire exterioare cu montarea lor ulterioara)	buc	9,0000	822,600 810,000	7 403,400 7 290,000
20	VC37A	Montarea aparatelor de conditionare a aerului casnice (split-sistem) puterea motorului pina la 4,5 kw, de pe scari Materiale marunte=1,0500	buc	9,0000	1 345,514 175,000	12 109,626 1 575,000
		<i>Total</i>	Lei			19 513,026
		<i>Fondul social</i>	24 %			2 127,600
		<i>Transport</i>	1 %			103,042
		<i>Total</i>				21 743,668
		<i>Cheltuieli de regie</i>	34 %			3 014,100
		<i>Total</i>				24 757,768
		<i>Beneficiu de deviz</i>	2 %			495,156
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				25 252,924 8 865,000
		Total	Lei			216 912,11
		TVA	20 %			43 382,42
		Total deviz: Inclusiv salariu				260 294,53 61 378,06

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de termoizolare a fatadei
sediului din str. Vasile
Alecsandri, 42, mun. Chisinau**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 260 294,53 Lei

Intocmit in prețuri curente 22.02.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	4,2000	50,00	210,000
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	211,2186	50,00	10 560,930
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	146,2500	50,00	7 312,500
4.	7132010010900	Faianțar	h-om	27,3050	50,00	1 365,250
5.	7132030012600	Mozaicar	h-om	23,6500	50,00	1 182,500
6.	7132040012700	Parchetar	h-om	8,3850	50,00	419,250
7.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	396,2422	50,00	19 812,110
8.	7136060011800	Instalator ventilare	h-om	145,8000	50,00	7 290,000
9.	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	31,5000	50,00	1 575,000
10.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	28,3682	50,00	1 418,410
11.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	15,5780	50,00	778,900
12.	7422010060100	Timplar	h-om	4,1085	50,00	205,425
13.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	44,6065	50,00	2 230,325
14.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	87,5443	50,00	4 377,215
15.	9310060019930	Muncitor	h-om	52,8050	50,00	2 640,250
Total manopera						61 378,06

Materiale:

1.	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,4500	25,00	11,250
2.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0195	4 000,00	78,000
3.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0585	4 000,00	234,000
4.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0585	4 000,00	234,000
5.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	1 030,2000	0,15	154,530
6.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0234	165,00	3,861
7.	2051142950706	Dibluri de distantare din masa plastica 6x40mm	buc	141,7500	1,00	141,750
8.	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,7200	20,00	14,400
9.	2411117322835	Freon	kg	8,5050	240,00	2 041,200
10.	24302261000001	Fuga	kg	25,2905	35,00	885,167
11.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	84,0914	35,00	2 943,199
12.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	818,6252	4,50	3 683,813
13.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	1 023,2815	4,70	4 809,423
14.	2521302602909	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3* gr. 30mm	m2	27,6983	75,00	2 077,372
15.	2521305734008	Canale cablu 60x40 T-Plast, drepte	m	4,7250	12,00	56,700

16.	2521305734009	Canale cablu 16x16 T-Plast, drepte	m	18,9000	8,00	151,200
17.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	229,5226	14,00	3 213,316
18.	26531021008311 1	Tink RAL 1013	kg	340,6990	40,00	13 627,960
19.	26531021008311 2	Tink RAL 3013	kg	57,5000	40,00	2 300,000
20.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie. Klinker	m2	52,7574	400,00	21 102,960
21.	2661122804602	Tuburi din cauciuc inspumat pentru agent frigorific D = 6-16mm	m	94,5000	35,00	3 307,500
22.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat), Hidrofob	kg	213,4635	5,00	1 067,318
23.	26821626113701	Placi vata minerala termoiz. cladiri, gr100mm	m2	191,2839	240,00	45 908,136
24.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	105,0000	7,00	735,000
25.	2743123549027	Pervazuri (baghete) din aluminiu pentru ferestre latimea. 30 cm	m	23,0000	75,00	1 725,000
26.	27431235490271	Profil de imbinare dintre diferite tipuri de termoizolare din aluminiu cu lacrimar	m	22,6500	75,00	1 698,750
27.	2746163334852	Tevi din cupru recoapte 12x1,0mm	m	47,2500	35,00	1 653,750
28.	2746163334853	Tevi din cupru recoapte 6x1,0mm	m	47,2500	25,00	1 181,250
29.	2811236305075	Console	kg	47,2500	35,00	1 653,750
30.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,5850	33,00	19,305
31.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	273,9000	1,00	273,900
32.	2874115850014	Bulon de ancorare	kg	1,6632	55,00	91,476
33.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	1 637,2504	1,50	2 455,876
34.	2952270003152	Blocurile interioare a aparatelor de conditionare a aerului casnice si semiindustriale (Existente)	buc	9,4500	0,00	0,000
35.	2952270003153	Blocurile exterioare a aparatelor de conditionare a aerului casnice si semiindustriale (Existente)	buc	9,4500	0,00	0,000
36.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,7500	20,00	35,000
37.	4100126202818	Apa	m3	1,9699	20,00	39,398
38.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	10,1315	6,00	60,789
Total materiale de constructii						119 670,31

Utilaje de constructii:

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	546,0000	1,00	546,000
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	5,0658	25,00	126,645
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	2,6045	35,00	91,158
4.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	12,9990	45,00	584,955
5.	2940520007610	Perforator electric	h-ut	3,1500	45,00	141,750
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,8696	15,00	28,044
7.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	4,2552	45,00	191,484
8.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	1,3545	35,00	47,407
9.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,5972	45,00	26,874
10.	2952270006618	Troliu electric, forta de tractiune 5,79 (059) kWh (t)	h-ut	1,2600	65,00	81,900
11.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	1,3500	65,00	87,750
12.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	1,0388	45,00	46,746
13.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,7200	45,00	32,400
Total utilaje de constructii						2 033,12

Total	Lei	216 912,11
TVA	20 %	43 382,42

Total deviz:

**260 294,5
3**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de termoizolare a fatadei sediului Investitor
din str. Vasile Alecsandri, 42, mun. Chisinau**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie. Termoizolarea Fatadei				
		1.1. Lucrari de demontare, demolare				
1	RpCM33E	Demontarea placajelor din PVC, (Baner de reclama)	m2			39,390 39,000
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,3900	50,00	19,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	50,00	19,50
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	20,00	0,04
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	35,00	0,35
2	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc. (demontarea burlanelor cu pastrarea materialelor pentru remontarea ulterioara)	m			7,350 7,000
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	50,00	4,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	50,00	2,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	35,00	0,35
3	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc. (demontarea pervazurile geamurilor, glafuri la copertine)	m			7,350 7,000
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	50,00	4,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	50,00	2,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	35,00	0,35
4	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2			41,750 39,000
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	50,00	19,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	50,00	19,50
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	20,00	1,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	35,00	1,75
5	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2			80,585 80,000
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,8000	50,00	40,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	50,00	40,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	20,00	0,06
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	35,00	0,53
6	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane. (Demolarea tencuielilor exterioare partial, local)	m2			14,850 13,500
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	50,00	6,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	50,00	7,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	35,00	0,35
		1.2. Lucrari de termoizolare				
7	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			44,919 37,500
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	50,00	37,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	4 000,00	1,20

1	2	3	4	5	6	7
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	4 000,00	0,40
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	4 000,00	1,20
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	165,00	0,02
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	33,00	0,10
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	1,00	4,50
8	CB14A1 (k=10)	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore), pentru fiecare zi de imobilizare in plus sau in minus ,se scade . (durata finala 15 zile) K=10,0000	m2			1,700 0,000
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	0,1700	1,00	1,70
9	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala, gr.100mm.(Coltar de aluminiu 105ml) Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100	m2			451,581 115,500
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	50,00	94,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	50,00	20,90
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	4,50	18,18
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	4,70	23,73
	26821626113701	Placi vata minerala termoiz. cladiri, gr100mm	m2	1,0700	240,00	259,37
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	14,00	15,55
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m		7,00	4,15
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,50	12,12
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	25,00	0,62
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	15,00	0,05
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	45,00	1,35
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	45,00	0,94
10	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala (glafuri cu lat- 25cm, in volum de 102,5m) Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100	m2			314,316 146,150
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,3940	50,00	119,70
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5290	50,00	26,45
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	4,50	18,18
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	4,70	23,73
	2521302602909	Placi ignifugate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3* gr. 30mm	m2	1,0700	75,00	81,05
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,2700	14,00	17,96
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,50	12,12
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	25,00	0,63
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	15,00	0,05
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,3000	45,00	13,50
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	45,00	0,94
11	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereti	m2			21,825 7,000
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	50,00	7,00
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	35,00	14,52
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	6,00	0,30
12	CK26D	Pervazuri montate la ferestre din aluminiu , latimea= 30cm.	m			86,150 5,000
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0900	50,00	4,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	50,00	0,50
	2743123549027	Pervazuri (baghete) din aluminiu pentru ferestre latimea. 30 cm	m	1,0000	75,00	75,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestă 6 x 30 mm	buc	6,0000	1,00	6,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	15,00	0,15
13	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" RAL 1013 la pereti	m2			153,350 61,000
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	50,00	61,00
	265310210083111	Tinc RAL 1013	kg	2,3000	40,00	92,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	20,00	0,08

1	2	3	4	5	6	7
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,0060	45,00	0,27
14	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" RAL 3013 la pereti	m2			153,350 61,000
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	50,00	61,00
	265310210083112	Tink RAL 3013	kg	2,3000	40,00	92,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	20,00	0,08
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,0060	45,00	0,27
15	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu. (Profil de imbinare dintre diferite tipuri de termoizolare din aluminiu cu lacrimar - 22.65ml) APLICATIV.	m			86,150 5,000
	7422010060100	Timplari	h-om	0,0900	50,00	4,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	50,00	0,50
	27431235490271	Profil de imbinare dintre diferite tipuri de termoizolare din aluminiu cu lacrimar	m	1,0000	75,00	75,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,0000	1,00	6,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	15,00	0,15
16	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv. Montarea burlanelor existente. Se utilizeaza doarm manopera si utilaj. Material marunt=1,0200	m			17,725 17,500
	7213050013100	Timchigi	h-om	0,3500	50,00	17,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	15,00	0,23
		1.3. Placaje exterioare				
17	CI22A	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastrsi si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 100 x 100 mm Kliker. (adeziv hidrofob rezistent la inghet) Materiale marunte (cirpe, disc)=1,0100	m2			537,193 89,500
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,7900	50,00	89,50
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie. Klinker	m2	1,0200	400,00	412,08
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat), Hidrofob	kg	2,5000	5,00	12,63
	24302261000001	Fuga	kg	0,5500	35,00	19,44
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,15	3,03
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	20,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0090	15,00	0,14
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0080	45,00	0,36
18	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 300 x 300 mm . Placare Prag. Materiale marunte (cirpe)=1,0100	m2			524,013 55,000
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,1000	50,00	55,00
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie. Klinker	m2	1,0300	400,00	416,12
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat), Hidrofob	kg	6,4000	5,00	32,32
	24302261000001	Fuga	kg	0,4100	35,00	14,49
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,15	3,03
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	20,00	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0018	15,00	0,03
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0168	45,00	0,76
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0630	35,00	2,20
		2. Lucrari de montare				
19	RpVC41A	Demontarea agregatelor de tratare partiala a aerului, de climatizare, modulate sau de conditionare a aerului, avind debite de 3000-7500 mc/h (demontarea corpurilor de racire exterioare cu montarea lor ulterioara)	buc			822,600 810,000
	7136060011800	Instalator ventilare	h-om	16,2000	50,00	810,00
	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,0800	20,00	1,60
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,0500	25,00	1,25
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1500	65,00	9,75
20	VC37A	Montarea aparatelor de conditionare a aerului casnice (split-sistem) puterea motorului pina la 4,5 kw, de pe scari Materiale marunte=1,0500	buc			1 345,514 175,000
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	3,5000	50,00	175,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952270003152	Blocurile interioare a aparatelor de conditionare a aerului casnice si semiindustriale (Existente)	buc	1,0000	0,00	0,00
	2952270003153	Blocurile exterioare a aparatelor de conditionare a aerului casnice si semiindustriale (Existente)	buc	1,0000	0,00	0,00
	2811236305075	Console	kg	5,0000	35,00	183,75
	2521305734008	Canale cablu 60x40 T-Plast, drepte	m	0,5000	12,00	6,30
	2521305734009	Canale cablu 16x16 T-Plast, drepte	m	2,0000	8,00	16,80
	2661122804602	Tuburi din cauciuc inspumat pentru agent frigorific D = 6-16mm	m	10,0000	35,00	367,50
	2051142950706	Dibluri de distantare din masa plastica 6x40mm	buc	15,0000	1,00	15,75
	2746163334852	Tevi din cupru recoapte 12x1,0mm	m	5,0000	35,00	183,75
	2746163334853	Tevi din cupru recoapte 6x1,0mm	m	5,0000	25,00	131,25
	2874115850014	Bulon de ancorare	kg	0,1760	55,00	10,16
	2411117322835	Freon	kg	0,9000	240,00	226,80
	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,3500	45,00	15,75
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0800	45,00	3,60
	2952270006618	Troliu electric, forta de tractiune 5,79 (059) κH (t)	h-ut	0,1400	65,00	9,10

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.